³ Don. *gramm.* IV 400, 20ss. Keil = 699, 7ss. Holtz; Seru. *Aen.* I 23; Pomp. *gramm.* V 307, 12 ss. K.; Sacerd. *gramm.* VI 463, 8ss. K.; Iul. Tol. *ars* 207, 14ss. Maestre Yenes; Beda *metr.* 156, 10ss. Kendall; mentre in un filone di essa l'epiteto sarà una 'specie' dell'antonomasia: Char. *gramm.* 360, 23 Barwick *huius tropi* (sc. *antonomasiae*) *species est epitheton*; cf. Diom. *gramm.* I 459, 8 K. Cf. Schreiner 1954, 47-50; Holtz 1981, 205s. e 210s.

quando l'epiteto diventi un tropo: un luogo, come si vedrà, altrettanto problematico, come risulta del resto dalle osservazioni di Winterbottom nei suoi fondamentali *Problems in Quintilian*⁴.

Per cercare di comprendere è opportuno risalire in primo luogo alla definizione quintiliana di antonomasia (VIII 6,29-30), della quale l'epiteto sarebbe uno dei due possibili componenti:

antonomasia, quae aliquid pro nomine ponit, poetis utroque modo frequentissima, et per epitheton, quod detracto eo cui adponitur ualet pro nomine ('Tydides', 'Pelides'), et ex iis quae in quoque sunt praecipua [Verg. *Aen.* I 65]:

'dium pater atque hominum rex'.

[Et ex factis quibus persona signatur:

'thalamo quae fixa reliquit

impius' (Verg. *Aen.* IV 495-6)]

[30] Oratoribus etiamsi rarus eius rei nonnullus tamen usus est. Nam ut 'Tydiden' et 'Peliden' non dixerint, ita dixerint 'impium' et 'parricidam': 'euersorem' quoque 'Carthaginis et Numantiae' pro Scipione et 'Romanae eloquentiae principem' pro Cicerone posuisse non dubitent. Ipse certe usus est hac libertate: 'non multa peccas, inquit ille fortissimo uiro senior magister' [Cic. *Mur.* 60]: neutrum enim nomen est positum et utrumque intellegitur.

L'antonomasia, che rimpiazza un nome con qualcosa d'altro, è molto frequente nei poeti, in due forme: con un epiteto, che, quando si elimini il nome al quale esso è aggiunto, agisce da nome ('Tidide', 'Pelide'); oppure con le principali caratteristiche di ciascun individuo ('padre degli dei e re degli uomini') [oppure con le azioni che contraddistinguono un individuo ('le cose che l'empio lasciò attaccate al talamo')].

Tra gli oratori, seppure di rado, se ne fa tuttavia un certo uso. Essi non direbbero 'Tidide' e 'Pelide', ma potrebbero dire senz'altro 'l'empio' e 'il parricida' e non esiterebbero a dire 'il distruttore di Cartagine e di Numanzia' per Scipione e 'il principe dell'eloquenza romana' per Cicerone. Lui stesso certamente fece uso di questa libertà: «non commetti molti errori», disse il vecchio maestro all'eroe: infatti non si fa né l'uno né l'altro nome, ma entrambi risultano identificabili.